O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 0509/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, nos termos desta indicação, para

que seja realizada a revitalização das calçadas pela extensão da Rua Jardineira com a

Rua das Flores no Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

A revitalização das calçadas na extensão da Rua Jardineira com a das Flores é urgente,

uma vez que as calçadas atuais estão causando grandes transtornos à população. A falta

de adequação, como buracos, desníveis e obstáculos, dificulta o trânsito de pedestres,

especialmente para quem utiliza carrinho de bebê, cadeiras de rodas ou outros meios de

locomoção. Esses problemas não só comprometem a segurança, mas também geram

desconforto e até riscos de acidentes. A melhoria das calçadas é essencial para garantir

acessibilidade,  mobilidade  e  qualidade  de  vida  para  todos  os  cidadãos,  criando  um

ambiente urbano mais inclusivo e funcional.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo
encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis

    Câmara Municipal de Araucária, 29 de Janeiro de 2025

Leandro Andrade Preto

        VEREADOR

Imagens de referência do local:

	INDICAÇÃO Nº 0509/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-01-29T14:02:15-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1